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Punkt 1: Orientering - beskæftigelsesmuligheder for unge med handicap -
Kl. 14:00 - 14:30

27.69.48-P35-3-19

Sagsfremstilling
                 
Orientering om:               
 
-      De handicapkompenserende ordninger, baggrund, principper og lovgivning
-      Sektoransvarlighed
-      De fem værktøjer i handicapkompensationen
-      Handicap-Nøglepersoner i Jobcentret
-      Ansøgningsblanketter og arbejdsgang
-      Yderligere information om de handicapkompenserende ordninger
 
 
Ovenstående er relevante for borgere i alle aldersgrupper.
 
v/ Svend Erik Langberg, Job- og Karriererådgiver Nøgleperson-handicap
 
 

Beslutning
1) Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.
 
 
2) Handicaprådet besluttede at afholde en temadag i 2020 om beskæftigelse, uddannelse og lige
muligheder for borgere med handicap på arbejdsmarkedet.
Oplæg fra
1) Handicap nøgleperson
2) UU
 
 
 
 
Der kan findes flere oplysninger på Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering : STAR.dk.
Her findes

Information om handicapkompensation
Ansøgningsblanketter
Oversigt over handicap nøglepersoner i landets jobcentre i Danmark

 
 
  
 
 
 

Bilag

Handicapkompensation powerpoint



Punkt 2: Drøftelse - afdækning af behov for botilbud til yngre borgere med
handicap - kl. 14:30 - 14.45

27.00.00-P20-10-19

Sagsfremstilling
Byrådet har i forbindelse med vedtagelsen af budgetforliget for 2018 anmodet Velfærd og Sundhed om at
undersøge mulighederne for at etablere et botilbud i Horsens Kommune til yngre borgere med handicap.
 
Velfærd og Sundhed har derfor udarbejdet en beskrivelse af målgruppen samt en vurdering af det
samlede behov.
 
Målgruppe
Velfærd og Sundhed vurderer, at der i øjeblikket ikke er behov for etablering af yderligere tilbud til
borgere med udviklingshæmning, eller andre borgere med komplekse problemstillinger. Det skyldes, at
der er etablerede botilbud til målgruppen, og at der ikke forventes at ske en stigning i efterspørgslen
fremadrettet.
 
Horsens Kommune har en samarbejdsaftale med Region Midtjylland angående drift af midlertidige
botilbud til borgere med autismespektrum-forstyrrelser. Behovet for midlertidige pladser er dermed
dækket, og det vil være vanskeligt at etablere et selvstændigt tilbud, der kan drives rentabelt fra både et
fagligt og økonomiske perspektiv.
 
I forhold til botilbud til yngre borgere med fysiske funktionsnedsættelser opleves det indimellem, at det
kan være vanskeligt at tilbyde egnede boliger, der matcher målgruppen og de fysiske rammer, og hvor de
samtidig har mulighed for at være sammen med nogen på deres egen alder.
Etableringen af et unge-miljø, hvor man har mulighed for at bo sammen i et fællesskab med andre på
samme alder vil for mange borgere være attraktivt.
 
Det gælder eksempelvis borgere med;
·         Sklerose
·         Amytrofisk lateral sklerose (ALS)
·         Muskelsvind
·         Erhvervet hjerneskade med fysiske funktionsnedsættelser
·         Øvrige fysiske funktionsnedsættelser (cerepral parese, lammelser, gigtsygdom, rygmarvsskade,
skader som følge af alkoholmisbrug)
 
Der er dog udfordringer med at etablere og fastholde dette, da borgere i dag vil flytte i en bolig i
botilbuddet med egen lejekontrakt og med de medfølgende rettigheder. Det betyder, at borgere, som
flytter ind selv beslutter, hvor længe de ønsker at blive boende. Dermed vil man ikke fra kommunens side
kunne beslutte, hvilken aldersgruppe, der bor i tilbuddet.
 
Der er derfor i afdækningen taget udgangspunkt i borgere under 60 år, udelukkende med et massivt
fysisk plejebehov. Borgerne bor i dag enten i eget hjem eller i en plejebolig/botilbud. Målgruppen udgør
51 personer – heraf er 11 borgere under 35 år. Ved en administrativ gennemgang af målgruppen er det
vurderingen, at en borger vurderes til at være interesseret, mens 32 borgere ikke vurderes interesseret.
 
Interesseret:                 1
Måske interesseret:        8
Vides ikke:                    9
Ikke interesseret:          32
 
Generelt er det vurderingen, at de fleste borgere i denne målgruppe vil foretrække at bo i eget hjem –
eventuel med mulighed for at bo sammen med sine nærmeste. Mange ønsker derfor ikke at være en del
af et botilbud, idet man ønsker at leve et liv som andre mennesker, så længe det er muligt. Der kunne
dog være borgere, der er interesseret i at deltage i netværk og fritidsaktiviteter, hvor der er mulighed for
at være sammen med andre unge i Horsens Kommune med et fysisk handicap.
 
Samlet vurdering



Der vil kontinuerligt være en gruppe af borgere i Horsens Kommune, som har behov for både at få hjælp
i hverdagen, samt med et konkret behov for tilretning af boligen.
 
Velfærd og Sundhed vurderer samlet set, at der ikke er et fagligt eller økonomisk grundlag for at etablere
et botilbud for yngre borgere i Horsens Kommune, idet borgernes ønsker og støttebehov er meget
individuelle og ikke samlet kan imødekommes i botilbud. Sammen med dette ses udfordringen i at
fastholde et unge-miljø, når borgerne selv vælger ,hvor længe, de ønsker at bo i deres bolig.
 
Der er derfor relevant, at sikre etablering af boliger i Horsens Kommune, der er indrettet til borgere med
fysisk funktionsnedsættelse. Det sker eksempelvis ved at fastholde et tæt samarbejde med kommunens
samarbejdspartnere, boligforeninger og øvrige private investorer, der ønsker at opføre boliger i Horsens
Kommune.
 
Der sker på nuværende tidspunkt etablering af en række nye boliger/lejligheder i Horsens midtby, der
samlet set bidrager til en markant forøgelse af antallet af boliger. Derudover er der i den seneste periode
ligeledes opført 99 handicap- og ældrevenlige boliger i Egebjerg, Stensballe og Lund (forventes klar til
indflytning 2019/2020). 
 
 v/ Lisbeth Bjerre Jensen, specialkonsulent i Velfærds- og Sundhedsstaben

Formandsskabet indstiller,

at Handicaprådet drøfter sagen med henblik på at give eventuelle
bemærkninger til Velfærds- og Sundhedsudvalgets endelige behandling
af sagen.

Beslutning
 
Handicaprådet anbefaler:
 
1) at bygningsreglementet overholdes ved godkendelse af privat- og almennyttigt boligbyggeri i Horsens
Kommune, hvorved en tilgængelig boligmasse for alle uanset handicap tilgodeses.
 
 
2) at administrationen fortsat fører en konstruktiv dialog med almennyttige boligselskaber om, at sikre
tilgængelige og handicapvenlige boliger ved nybyggeri og renovering, hvorved der i fremtiden kan sikres
lige muligheder for boligvalg for alle, uanset funktionsnedsættelse
 
 
3) at myndighedsfunktionen på et tidligt tidspunkt, inden den unge med et handicap fylder 18 år, tager
initiativ til, at samtale og vejlede den unge og dennes forældre om betydningen af, at leve et så
selvstændigt liv som muligt i egen bolig. Det kan blive rigtig svært at skulle flytte i egen bolig, hvis man
har boet hos mor og far i fx 30 år.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 3: Orientering - GLAiD sundhedsfremmende indsats til borgere med
artrose - kl. 14:45 - 15:00

27.00.00-P20-1-19

Sagsfremstilling
Jævnfør Sundhedsprofilen, ”Hvordan har du det? 2017” har 20% af borgerne i Horsens Kommune slidgigt
(artrose). Ifølge ”Den Nationale Sundhedsprofil, 2018” er artrose sammen med allergi de hyppigst
forekommende kroniske sygdomme i befolkningen. Borgere i Horsens Kommune med hofte- og/eller
knæartrose har relativt mange kontakter til sygehuset, set i forhold til gruppen af borgere, der har
sygdomme i knogler, muskler eller led. Antallet af borgere med artrose forventes at stige fremadrettet.
 
Derfor vil vi undersøge, om det giver værdi for borgerne at lave en indsats til borgere med hofte- og
knæartrose, som er de hyppigste artroseformer. I den forbindelse kan den evidensbaserede indsats
GLAiD anvendes. Formålet med GLAiD indsatsen er, at borgerne med slidgigt får en tidlig indsats i deres
sygdomsforløb.
 
Formålet er at forebygge smerter, forbedre livskvalitet og arbejdsdygtighed. Borgerne skal derfor
henvises til et GLAiD-tilbud så tidligt som muligt i mødet med primærsektoren.
 
Inklusionskriterierne for at deltage i et GLAiD-tilbud i Horsens Kommune:

Borgere med symptomer på artrose i knæ og/eller hofte af ikke-akut karakter
Borgere der har motivation for at være med i GLAiD tilbuddet

 
Indsatsen består af patientuddannelse og neuromuskulær træning (træning til artrose). Indsatsen vil
indeholde:

3 timers patientuddannelse
6 ugers træning to gange om ugen

 
Projektet gennemføres i samarbejde med Hospitalsenheden Horsens og de praktiserende læger. De
praktiserende læger visiterer til projektet og pilot projektet forankres i Vital Horsens.
 
Pilot projektets varighed er et år. Dokumentation og effekt af indsatsen indsamles løbende. Der
afrapporteres til Velfærds- og Sundhedsudvalget. Evalueringer af GLAiD-indsatsen viser at have et
positivt potentiale i forhold til:

At nedsætte smerter hos deltagerne
At øge livskvaliteten hos deltagerne
At nedsætte sygefraværet hos deltagerne

 
Andre kommuner har god erfaring:

Borgernes oplevelse af tilbuddet er positiv.
Kommunerne opfanger borgere med andre problemstillinger, som eksempelvis overvægt.
Kommunerne får ny evidensbaseret viden ”serveret” igennem GLAiD.

 
Økonomi
GLAiD forløbet er vurderet at koste 1.703 kr. pr. borgerforløb.
Teoretisk kan der gennemføres 96 borgerforløb på et år. Det vil koste Horsens Kommune 163.520,00 kr.
Baseret på Gigtforeningens oplysninger kan udgifterne på områder, som behandling,
sygedagpengerefusioner og førtidspensioner blive reduceret. Gigtforeningen anslår i sine undersøgelser,
at de offentlige kasser i Danmark i år 2010 havde udgifter på i alt 11,5 mia. kr. til behandling,
sygedagpengerefusioner og førtidspensioner, af borgere med artrose.
 



Hedensted Kommune finansierer deres GLAiD forløb ved at sænke de kommunale medfinansieringer til
borgere med hofte- og/eller knæartrose. Da en GLAiD indsats kan være med til at reducere antallet af
patienter i kontakt med sygehuset og praktiserende læge.
 
v/ Mie Dahl Azan, udviklingskonsulent i Velfærds- og Sundhedsstaben
 

Beslutning
 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Beslutningsoplæg GLAiD d. 19-02-2019



Punkt 4: Orientering - hjælpepakke til familier med for tidligt fødte børn -
Kl. 15:00

29.12.12-G01-1-19

Sagsfremstilling
Som følge af de senere års teknologiske udvikling er der i dag flere børn, der fødes for tidligt, som
overlever den første kritiske tid. Mange af disse børn kommer til at udvikle sig som alle andre børn, men
en del får følgeskader af den for tidlige fødsel. Endvidere er den for tidlige fødsel en svær oplevelse for
mange af forældrene, og svær at dele med familier der har fået børn født til tiden.
 
Derfor har Byrådet ønsket, at der blev lavet en undersøgelse af, hvordan familier med meget for tidligt
fødte børn kan sikres en fast hjælpepakke, når de udskrives fra sygehuset.
 
På baggrund af en undersøgelse af, hvilke tilbud nabokommuner har til målgruppen, har Sundhedsplejen
udarbejdet et en oversigt over et muligt indhold i hjælpepakke til denne målgruppe. Intentionen i
hjælpepakkens indhold er at imødekomme de mest almindelige problemstillinger, som målgruppen kan
opleve.
Indholdet i en hjælpepakke er beskrevet i vedhæftede notat.
 
 v/ Helle Ibsen, specialkonsulent i Velfærds- og Sundhedsstaben

Formandsskabet indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Notat om præmature



Punkt 5: Orientering - Udbud på kørestole

27.69.48-P35-3-19

Sagsfremstilling
Orientering om udbud på kørestole.
 
Fællesindkøb Midt har besluttet, at de vælger ikke at gå med på SKI udbuddet på genbrugshjælpemidler,
som Handicaprådet blev orienteret om på februar mødet 2019.
 
Fravalget skyldes særligt, at kvaliteten af produkterne  skal være i centrum, og at arbejdsmiljø og
afhjælpning af borgerne spiller en vigtig rolle indenfor genbrugshjælpemiddelområdet.
 
I den forbindelse oplyses, at Fællesindkøb Midt går i udbud på kørestole, herunder manuelle, komfort og
 el-kørestole. Udbuddet vil blive delt op i delaftaler, men udgangspunktet er, at kvaliteten vil vægte 60%,
mens prisen vil vægte 40% på alle delaftalerne.
Det forventes at der indgås kontrakter i 2019, og at de nye aftaler skal løbe fra april 2020.
 
 

Formandsskabet indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning



Punkt 6: Gensidig orientering

27.69.48-P35-3-19

Beslutning
1)
Beredskab mod seksuelle overgreb af voksne borgere med funktionsnedsættelse
Horsens Kommune har revideret det eksisterende beredskab mod overgreb af borgere med
funktionsnedsættelse.
 
Ellen T. Schmidt orienterede og henviser til Velfærds- og Sundhedsudvalgets referat fra mødet den 10.
april 2019 punkt 3.
 
 
2)
Sundhedsaftalen 2019-2023
Sundhedskoordinationsudvalget for Region Midt har på møde 30. april 2019 godkendt Sundhedsaftalen
2019-2023.
Den ligger nu til endelig godkendelse i Regionsrådet og Byrådet med henblik på ikrafttræden 1. juli 2019.
 
Ellen T. Schmidt orienterede.
 
 
3)
Projekt Lungefunktionstest afsluttende afrapportering
I skoleårene 2016-2019 har Horsens Kommune gennemført et projekt, hvor alle elever i 9. klasse er
tilbudt en screening med henblik på opsporing af uopdaget astma.
Projektet er gennemført i et samarbejde med Lungeforeningen i Horsens. Projektet er nu afsluttet.
Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommuner har fokus på
opsporing af astma i de samtaler, der er med børn og deres forældre ved de ordinære ind- og
udskolingsundersøgelser. 
 
Velfærds- og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 8. maj 2019, at Sundhedsplejen følger
Sundhedsstyrelsens anbefalinger, hvad angår opsporing af astma. Det vil sige at der i forbindelse med de
ordinære ind- og udskolingsundersøgelser tales med børn og forældre om astma og symptomer herpå.
 
 
Ellen T. Schmidt oplyser, at Lungeforeningen fortsat tilbyder, at undervise 7., 8. og 9. klasserne om faren
ved rygning.
 
 
4)
Praksisbesøg den 15. maj 2019 Særligt tilrettelagt Ungdomsuddannelse og kompenserende
specialundervisning
Ellen T. Schmidt, Anne Lene Løvbjerg, Hanne Lind, Gitte Jensen og Ulla Dyhr deltog
 
Deltagerne udtaler, at det var et meget inspirerende besøg.
 
 
 
5)
Handicapfaciliteter i natur og grønne områder
Natur og Miljø har en pulje på 100.000 kr. til handicapforbedringer generelt i naturen.
Handicaprådet kan fremsætte forslag til, hvordan kommunen kan udvikle friluftstilbud og forbedre
adgangen for handicappede. Fristen for indsendelse af forslag til Liselotte Nielsen i Natur og Miljø er 1.
juli 2019.
 
 
DH medlemmerne har nogle forslag, som Jette Birgitte Pedersen fremsender til Liselotte Nielsen i Natur
og Miljø



 
 
 
6)
Følgegruppen fra Gågade til Væregade
Nyt fra seneste møder i følgegruppen
 
Jette Birgitte Pedersen orienterer fra møderne 30. april og 14. maj 2019:

drøftelse af revidering af Gågaderegulativet
ledelinier med friareal 80 cm på hver side

 
 
Handicaprådet ønsker en snarlig og tydelig kommunikation omkring status på gågade arbejdet og
belægningen, idet den nye belægning pt volder mange gangbesværede problemer.
Handicaprådet foreslår, at målgruppen eventuelt kan nåes ad flere kanaler fx

facebook - en del af flokken
Horsens Posten

 
 
 
 
 7)
Studietur til Handicaporganisationernes Hus i Taastrup
Den 28/5 2019 var Handicaprådet ved Horsens Kommune på studietur til Handicaporgansationernes Hus i
Høje Taastrup.
 
Udover rådet deltog to campusarkitekter fra CASA og en bygningskonstruktør fra Teknik og Miljø.
 
Vi er alle blevet meget klogere på at tænke ligeværd ind i det offentlige rum. Ligeværd betyder at vi
sikrer god tilgængelighed for alle. I H-huset havde man udelukkende anvendt standardelementer og
bygget billigere end sammenlignelige kontorbygninger. Til gengæld kan mennesker i kørestole, uden syn
eller hørelse og borgere med kognitive funktionsnedsættelser komme rundt over alt og betjene elevatorer
og tekøkkener.
 
Elevatorerne havde betjening ved fodpanelet, tekøkkenet kunne betjenes fra en kørestol, man kunne
finde rundt i bygningen ved hjælp af pang-farver og bynavne og så var der en enorm centralt placeret
Handicap P-plads – hvor bilerne vendte snuderne mod en fodgængergang, så man sikkert kunne forlade
pladsen – uden risiko for påkørsel.
 
Ledelinier blev lagt ned i den almindelige rabat, dagslyset blev udnyttet maksimalt og hele vejen havde
man anvendt genanvendelige og miljørigtige materialer. Bygningen har vundet en arkitekturpris for
bæredygtighed.
 
 
Deltagerne konkluderede, at det havde været en god inspirerende tur.
 
 
 
8)
Orientering om udkast til program til Sindets dag torsdag 10. oktober 2019
 
Følgende forslag til program blev godkendt:
 
Tema: Selvmordsforebyggelse"

Velkomst ved formandsskabet for Handicaprådet
Center for Selvmordsforskning vil bidrage med, med udgangspunkt i Ungdomsbarometeret - hvad
siger de unge selv om deres trivsel (30 min + spørgsmål)



Hvilke selvmordsforebyggende faktorer kan Enheden for Selvmordsforebyggelse pege på (30 min +
spørgsmål)
NEFOS, Netværket for for mennesker, der er ramt af andres selvmords handlinger
Netværk, samtaler, tapas og en drink (struktureres efter behov) 30 - 40 minutter

 
 
Der nedsættes en arbejdsgruppe, hvor Jette Birgitte Pedersen, Gitte Jensen, Hanne Lind, Bedre Psykiatri
og Sind Horsens sammen med Handicaprådets konsulent, på et møde vil færdiggøre programmet.
 
 
 
9)
Orientering om affaldsøer på Søndergade
Jette Birgitte Pedersen orienterede om afprøvning af de nye markeringer på de 4 sorteringsbøtter med
blindeskrift og bogstaver.
 
 
 
10)
Temadag Natur og Kultur - tirsdag den 18. juni 2019 i Forum Horsens
Jette Birgitte Pedersen og Ellen T. Schmidt deltog og orienterede om et flot arrangement.
 
 
 
11)
Hjælp til rengøring og småreparationer af hjælpemidler
 
Det kan være svært for borgere med funktionsnedsættelse at vedligeholde, rengøre egne hjælpemidler.
 
Hvor kan man få assistance til dette?
 
 
 
Spørgsmålet rettes til chefen for Handicap og Ældrerådgivningen.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 7: Godkendelse / underskrift af referat

27.69.48-P35-1-19

Sagsfremstilling
Godkendelse og underskrift af referat
 

Beslutning
Referatet blev godkendt og underskrevet af de tilstedeværende.
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